
1 
 

 

COMUNE DI INVERUNO 
Città Metropolitana di Milano 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 273 DEL 15/07/2024 
Settore N.4 : Finanze e Personale 

 
 
Proposta n. 370 

 
OGGETTO:  MOBILITA’ VOLONTARIA FRA ENTI PUBBLICI PER 

PASSAGGIO DIRETTO EX ART. 30 DEL D.LGS. 165/2001, PER 
LA COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 
1 POSTO DI FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO (AREA DEI 
FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE) PRESSO 
IL SETTORE AFFARI GENERALI, WELFARE E CULTURA 
CON ATTRIBUZIONE DI INCARICO DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE- NOMINA DELLA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE 

 
IL RESPONSABILE  

del Settore N.4 : Finanze e Personale 
 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 in data 12/06/2024, con il quale, con decorrenza dal 
12/06/2024 e fino al 31/12/2024, al sottoscritto Responsabile del Settore Finanze e Personale, 
sono state attribuite le funzioni di cui agli artt. dal n. 16 al 21 del C.C.N.L. Funzioni Locali 
16/11/2022; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 31/07/2023 immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Presentazione ed approvazione del DUP 2024-2026.”; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023 immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2024-2026 e del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026”; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2024 immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo Di Gestione 2024”; 

 
 

VISTO il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2024-2026, approvato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 62 del 28.05.2024; 

 
 
 



COMUNE DI INVERUNO 
Determina N. 273 del 15/07/2024 

2 

 

 
VISTO l’art. 30 comma 1 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., che disciplina il passaggio diretto di 
personale tra Amministrazioni diverse;   
 
DATO ATTO che secondo il nuovo sistema di classificazione introdotto dall’art. 12 del CCNL 
2019- 2021 del comparto Funzioni Locali, siglato il 16 novembre 2022, dal 1° aprile 2023 la 
dicitura “Categoria C” dovrà intendersi “Area degli Istruttori”; 
 
VISTA la determinazione n.239 del 10.06.2024, relativa all’approvazione del bando di mobilità  
avente ad oggetto “Approvazione bando di mobilità volontaria fra enti pubblici per passaggio 
diretto ex art.30 del d.lgs 165/2001 per la copertura di un posto di funzionario amministrativo (area 
dei funzionari dell' elevata qualificazione) presso il settore affari generali welfare e cultura con 
attribuzione di incarico di elevata qualificazione” ; 
 
 
RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina della apposita Commissione esaminatrice per il 
colloquio di mobilità; 
 
VISTI gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive 
modificazioni, che in ordine alla composizione della Commissione, testualmente recitano: 
 
“Art. 35 – Reclutamento del personale. 

3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai 
seguenti princìpi: 
a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano 
l'imparzialità e assicurino economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è 
opportuno, all'ausilio di sistemi automatizzati, diretti anche a realizzare forme di 
preselezione; 

 
b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei 
requisiti attitudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire; 
c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori; 
d) decentramento delle procedure di reclutamento; 
e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza 
nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei 
alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica 
dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti 
sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali 

 
… omissis … 

 
Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di 
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici. 

1. Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, 
per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: 
a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per 
l'accesso o la selezione ai pubblici impieghi; 

... omissis ... 
 
 



COMUNE DI INVERUNO 
Determina N. 273 del 15/07/2024 

3 

 

 
Art. 57 - Pari opportunità. 

1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne 
per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: 
a)   riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di 
componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 
35, comma 3, lettera e);” 

 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, contenente le 
modalità concorsuali e di assunzione, nonché sulla composizione della Commissione 
esaminatrice dei concorsi; 

 
RITENUTO, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, che rientra nella competenza del 
sottoscritto la nomina della commissione di cui trattasi; 

 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni”; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto d’interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai 
sensi del Piano Anticorruzione Legge 190/2012; 

 
VISTO l’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 

 
RITENUTO di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 smi attestando ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 smi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
nell’adozione del presente atto; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 



COMUNE DI INVERUNO 
Determina N. 273 del 15/07/2024 

4 

 

Di nominare, come da prospetto che segue, la Commissione esaminatrice per i colloqui 
di mobilità per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di “funzionario 
amministrativo (area dei funzionari dell' elevata qualificazione) presso il settore affari 
generali welfare e cultura con attribuzione di incarico di elevata qualificazione” : 
 
 
 

 
N. GENERALITA’ QUALIFICA CATEGORIA ED 

ENTE DI 
APPARTENENZA 

1  
Dott. Domenico d’Apolito 

 
Presidente 

Segretario Generale 
del Comune di 
Inveruno 

2  
Dott.ssa Scarcella Elisabetta 

 
Componente 

effettivo 

Cat. D – Responsabile 
del Settore Finanze e 
Personale del 
Comune di Inveruno 

3  
Dott.ssa Tortorelli Angela 

 
Componente 

effettivo 

Cat. D – Responsabile 
del Settore Affari 
Generali Welfare e 
Cultura del Comune di 
Inveruno 

    

 

Di assegnare le funzioni di segretario della commissione al dipendente Dott.ssa Giulia 
Dell’Orto categoria C – Settore Finanze e Personale; 

 
Di dare atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
che è stato osservato l’obbligo di riserva alle donne di almeno un terzo dei componenti; 

 

Di dare atto, inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis, lettera a), del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
che i componenti e il segretario della commissione esaminatrice non hanno subito alcuna 
condanna, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 
titolo II del codice penale; 

 
Di dare atto del parere favorevole allegato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 
49 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 smi attestando ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 smi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
nell’adozione del presente atto; 

 
Di dare atto del parere favorevole del responsabile del servizio finanziario allegato in 
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 smi che 
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 smi; 

 



COMUNE DI INVERUNO 
Determina N. 273 del 15/07/2024 

5 

 

 
 

IL RESPONSABILE  
DEL Settore N.4 : Finanze e Personale 

Dott.Ssa Elisabetta Scarcella 
    

 



COMUNE DI INVERUNO 
Determina N. 273 del 15/07/2024 

6 

 

PARERE ESPRESSO IN APPLICAZIONE DEL D.LVO N. 267 DEL 18/08/2000 ART. 147 bis  
 
Il sottoscritto Dott.Ssa Elisabetta Scarcella Responsabile del Settore N.4 : Finanze e Personale, accertata la 
propria competenza ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 smi. 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 smi e attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE  
DEL Settore N.4 : Finanze e Personale 

Dott.Ssa Elisabetta Scarcella 
 

 
 
 

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di


